
 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 96 del 07-11-2025 

 
OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE 

SANZIONI AMMINISTRATIVE DERIVANTI DA 
VIOLAZIONI ALLA NORMATIVA DEL CODICE 
DELLA STRADA (ART.208) ANNO 2026. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  sette del mese di novembre alle ore 12:47, in modalità mista, 
ai sensi del Regolamento del funzionamento della Giunta Comunale, approvato con delibera G.C n. 
35 del 04/04/2022, si è riunita la Giunta comunale, convocata nelle forme di legge.  
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Budroni Giovanni Maria Presente Deledda Giommaria Giuseppe Presente in 

videoconferenza 
Chessa Pier Giorgio Presente Dettori Benedetta Presente 
Masia Domenico Presente in 

videoconferenza 

  

 
Partecipa  con funzioni consultive, referenti e di assistenza il   Segretario Comunale Dott.ssa 
Monica Zanda. 
Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
  



2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- con delibera di consiglio comunale n. 39 in data 27.12.2024, esecutiva, è stato approvato il DUP, 
documento unico di programmazione, 2025/2027; 
- con delibera di consiglio comunale n. 41 in data 27.12.2024, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027; 
- con delibera del consiglio comunale n. 8 del 29.04.2025 è stato approvato il rendiconto di gestione 2024; 
- con delibera del consiglio comunale n. 17 del 29.07.2025 è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di 
bilancio 2025 e la variazione di assestamento generale; 
 
Richiamato l’art. 208 del D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285, così come modificato dall'art. 40 -comma 1 
- della Legge 120/2010, il quale disciplina il riparto e la destinazione dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie derivanti da violazioni alla normativa del Codice della Strada, nonché 
l’art. 142 commi 12-bis e 12-ter.; 
 
Rilevato che i commi 4 e 5 bis del citato articolo 208, dispongono che: 
 
"4. Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli altri enti indicati nel comma 1 è 
destinata: 

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica 
delle strade di proprietà dell'ente; 

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo 
e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso 
l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e 
di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12; 

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale........(omissis); 

  
“5-bis. La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad 
assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di 
lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e 
di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, e 
attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere 
d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo 
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale." 
 
Visto inoltre il comma 5 del medesimo articolo 208, il quale prescrive che gli enti determinano 
annualmente, con delibera della giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4; 
 
Atteso che l’art. 393 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada, di cui al D.P.R. 16 
dicembre 1992 n. 495, prevede per gli Enti locali l’obbligo di iscrivere nel bilancio annuale di 
previsione un apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti, ai sensi dell'art. 
208 del Codice della Strada, e di rendicontare annualmente al Ministero dei Lavori Pubblici le 
somme introitate e le spese effettuate; 
 
Ritenuto, conseguentemente, di dover adempiere all'obbligo normativo con riferimento agli 
esercizi del Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028; 
 
 



3 

 
Sentite le indicazioni del Responsabile del Servizio di Polizia Municipale, in merito alla stima di 
entrata degli specifici proventi ed alle proposte in ordine alla loro destinazione; 
 
Visti gli schemi di bilancio di previsione 2026/2028, per i quali si prevede un introito complessivo 
per violazioni al C.d.S. pari a € 2.000,00, il cui 50% corrisponde alla somma di € 1.000,00; 
 
Visto l’art. 98 del CCNL 16.11.2022, precisamente il comma 1, lett. a), il quale testualmente recita 
“I proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie riscossi dagli enti, nella quota da questi 
determinata ai sensi dell’art. 208, commi 4 lett. c), e 5, del D.Lgs.n.285/1992 sono destinati, in 
coerenza con le previsioni legislative, alle seguenti finalità in favore del personale: 
a) contributi datoriali al Fondo di previdenza complementare Perseo-Sirio;” 
 
Rilevato che i dipendenti matricole n. 14 e 81, inquadrati nell’area istruttori col profilo 
professionale di istruttori di polizia municipale hanno aderito al Fondo Perseo Sirio, giusta 
Determinazione n. 114 del 06/07/2023 dell’Area Finanziaria – tributi e personale; 
 
Vista la sentenza n. 168 del 04.05.2020, del Tribunale di Bologna, con la quale è stato affermato 
che il Fondo Perseo Sirio risulta l’unico destinatario delle risorse pubbliche derivanti dai proventi 
incassati dal Comune per le sanzioni amministrative di cui all’art. 208 del Codice della Strada, 
evidenziando l’obbligo, in capo all’amministrazione, di destinare i proventi di cui alla letta c) a 
forme di previdenza complementare; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i;  
 
Visti: 
 il D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 
 il D.P.R. 16 dicembre, n. 495; 
 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Con separata ed unanime votazione favorevole resa nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate quale parte integrante e 
sostanziale della presente 
 
Di Determinare, con riferimento agli esercizi del Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028, le 
seguenti destinazioni dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni 
alla normativa del Codice della Strada, nella misura del 50% delle somme iscritte in bilancio, pari a 
€ 1.000: 
 
Richiamo comma 
4 
art. 208 C.d.S. 

Descrizione dell’intervento finanziato Importo di 
spesa 

% 
Quota 

 
lettera a) 
 

 
Sostituzione e manutenzione segnaletica stradale 

 
€.  300,00 

 
30% 

lettera b) 
 

Acquisto attrezzature e rinnovo contratti relativi 
alla gestione delle sanzioni al <Codice della Strada> 
 

€.  300 ,00 30% 



4 

lettera c) 
 

contributi datoriali al Fondo di previdenza 
complementare Perseo-Sirio - Art. 98 del CCNL 
16.11.2022 

 
 
€.  400,00 

 
 
40% 

 
Totale interventi finanziati 

 
€.1.000,00 
 

 
Di Dare Atto che le previsioni come sopra determinate verranno iscritte nel Bilancio di Previsione 
Finanziario 2026/2028; 
 
Di Demandare al Responsabile del Servizio Finanziario il controllo del vincolo di destinazione; 
 
Di Dare Atto che il presente provvedimento ed i successivi atti di rendicontazione saranno 
trasmessi al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi del comma 4 dell’art. 208, D.Lgs 
285/92; 
 
Di Allegare la presente deliberazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028. 
 
Con separata votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 

 
  



5 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 
 Giovanni Maria Budroni 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Monica Zanda 
 

 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarità Tecnica  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 Il Responsabile del servizio 
 Dott. Pietro Dettori 
 
 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarità Contabile  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 Il Responsabile del servizio 
 Dott. Pietro Dettori 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 

 
Immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267;  
 
Tissi, lì 07-11-2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Monica Zanda 


